

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

Số: 28 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 04 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng “Nhà nhân ái” năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý II năm 2019 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ đề ra kế hoạch tổ chức xây dựng công trình “Nhà nhân ái” năm 2019 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động nhằm lập thành tích chào mừng 15 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương và chào mừng kỷ niệm 129 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2019) đồng thời hỗ trợ cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở.

II- NỘI DUNG CÔNG TRÌNH

1. Tên công trình: “Nhà nhân ái”

2. Đối tượng: là Cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt, học tập và công tác ở các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ có độ tuổi từ **16 - 35 tuổi**.

3. Số lượng: Đoàn Khối sẽ hỗ trợ xây dựng **01** căn nhà nhân ái, với kinh phí hỗ trợ là **40.000.000đ** (Bốn mươi triệu đồng).

4. Quy định tiêu chuẩn xét chọn

- Là cán bộ đoàn, ĐVTN có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tích cực tham gia các phong trào (học tập, nghiên cứu khoa học, lao động, cải cách hành chính, tình nguyện tham gia các hoạt động xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội...)

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần dũng cảm; có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện, lao động và công tác.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước. Có uy tín và ảnh hưởng tốt đối với thanh niên và tổ chức; có thành tích xuất sắc trong công tác đoàn, được tổ chức đoàn giới thiệu.

- Đối với học sinh, sinh viên phải có hạnh kiểm tốt, tiêu biểu, có thành tích học tập đạt từ khá trở lên có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường và tổ chức đoàn tại đơn vị.

*** Điều kiện gia đình:**

- Gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hoặc gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được chính quyền địa phương xác nhận.

- Đang sống chung với gia đình, hay ở trọ nhưng có người hỗ trợ đất để xây nhà, hoặc đã có đất của cha mẹ cho nhưng không có điều kiện xây nhà, điều kiện bản thân khó khăn thật sự, được BCH đoàn tại đơn vị họp xét bình chọn và giới thiệu về Đoàn Khối.

5. Hồ sơ đề nghị gồm có

- Biên bản họp chi đoàn giới thiệu đoàn viên được hỗ trợ.

- Công văn đề nghị của Ban Chấp hành tổ chức cơ sở đoàn và được lãnh đạo, cấp ủy xác nhận.

- Lý lịch cá nhân trích ngang (theo mẫu 2a).

- Giấy xác nhận hoàn cảnh khó khăn, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo của chính quyền địa phương .

- Bảng điểm học tập có xác nhận của nhà trường (đối với học sinh, sinh viên) và bản photo các văn bằng chứng chỉ, giấy khen, chứng nhận (đối với cán bộ, công chức, viên chức).

6. Thời gian, tiến độ thực hiện

6.1. Tổ chức vận động kinh phí

- Vận động cán bộ Đoàn, Đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Khối đóng góp quỹ xây dựng, sửa chữa nhà nhân ái năm 2019 với mức vận động đóng góp như sau:

+ Đối với ĐVTN không hưởng lương: ít nhất **10.000 đồng/ĐVTN**.

+ Đối với ĐVTN hưởng lương: ít nhất **20.000 đồng/ĐVTN**.

- Hình thức đóng góp: các tổ chức cơ sở đoàn đóng góp quỹ xây dựng nhà nhân ái năm 2019 và gửi về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày **31/5/2019**.

6.2. Tổ chức khảo sát, khởi công và trao tặng công trình

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **31/5/2019**.

- Thành lập đoàn khảo sát thực tế xét chọn xây dựng nhà đến hết ngày **07/6/2019**.

- Tiến hành các thủ tục khởi công xây dựng nhà trong tháng **6/2019**.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

- Xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy khối, thành lập Hội đồng xét chọn và tổ chức triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Vận động các nguồn lực, cơ sở vật chất và kinh phí hỗ trợ xây dựng công trình.

- Tổ chức nghiệm thu và bàn giao công trình cho thanh niên.

2. Các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc

- Xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị để triển khai thực hiện kế hoạch và vận động toàn thể đoàn viên tại đơn vị tham gia thực hiện công trình.

- Xét chọn cán bộ, ĐVTN có hoàn cảnh khó khăn và gửi hồ sơ về Văn phòng Đoàn Khối theo quy định.

Trên đây là kế hoạch xây dựng “Nhà nhân ái” năm 2019. Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở đoàn trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn;
- Đ/c Lê Văn Thành, TUV, Bí thư ĐUK;
- 77 tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Sử